

Okeypis Premíuskrá  
yfir VERKJAFNA MUMI  
ROYAL CROWN SOAPS, Ltd.  
604 Main St. Winnipeg

# Heimskringla.

ROYAL  
CROWN  
SOAP

XXXIII. AR. WINNIPEG, MANITOBA, MIÐVIKUDAGINN 30 JULI 1919. NÚMÉR 44

## Almennar frjettir.

Tveir flugmenn og kona annars þeirra voru á loftslingu frá Winnipeg til Brandon þann 24. þ. m., þegar það slys kom fyrir að flugvélin skall niður til jarðar með þeim afleiðingum, að konan og annar flugmaðurinn biðu bráðan bana. Hinn flugmaðurinn fannst með lífsmarki nálegt vélinni, var fluttur á sjúkrahús í Portage la Prairie og hefir legið þar meðvitundarlaus síðan og er mjög óvist að hann fái lífað þetta af. Flugmenn þessir hétu Lieut. W. R. Cross og Lieut. S. P. Kerr og kvenmaðurinn sem með þeim var, var kona þess aðarnefnda.

Heimskringlu hefir verið send úrklippa úr blaðinu "Saskatoon Star", er út kom 29. maí síðastliðinn. Er þar frétt er skýrir frá þá nýafstöðnu morði bónda eins og konu hans, nálegt Bromhead. Voru þau myrt af vinnumanni þeirra, sem vísað hafði verið úr vinnu fyrir illa meðferð á skeppum. Fyrir það var hann að hefna sín og eftir að hafa skotið hjón þessi til bana framdi hann sjálfmorð. Bóndinn er sagður að hafa heitið Edward Magnússon og vinnumaðurinn Curley Dupuid. Nafn bóndans bendir til að hann hafi verið Íslendingur, og sé svo, gegnir furðu að frétt þessi skuli ekki hafa borist íslensku blöðunum fyrir en nú.

Eins og skýrt hefir verið frá hér í blaðinu að til staði, komu hingað um 200 ritstjórnir frá Bandaríkjunum þann 28. þ. m. Komu þeir hingað að tilhlutum innflutningsmála ráðherrana og ferðast um all Vestur-Canada. Aðal-erindi þeirra er þó að stíða á ritstjórnir og haldið verður í næsta mánuði í Victoria, B. C. Hluti þeir hinar beztu viðtökur hér í Winnipeg og var allt gert til þess að láta þeirra tveggja daga divól hér verða sem skemtilegasta.

Tveir menn biðu bana af sprengingu í verkstofum C. N. R. félagsins hér í borginni þann 27. þ. m. Einn maður meiddist all-hættulega og fleiri brændust meira og minna. Voru menn þessir að vinna þegar slys þetta skeði, sem orsakast af að tómur vatnskeitt (boiler) sprakk. Mennirnir, sem fórust, voru báðir af útlandi bergi brotnir.

Málmvinslumanna verkfallinu í Toronto, sem staðið hefir yfir í rúmar 12 vikur, lauk á mánudaginn var. Var það löng og ströng baráttu og ekki með öllu árangurslaus fyrir verkamenn, þar sem 23 verkstæði gengu að kröfum þeirra um 44 stunda vinnutíma og 50-stunda laun. Eftir eru þó 56 verkstæði, sem reynt verður að semja við síðar. — Sagt er að verkalaunatapið yfir þennan 12 vikna tíma sé um \$1,000,000, en upphæðin, sem verkamennirnir fengu frá iðnfélagasambandinu á meðan verkfallið stóð yfir, nam alls \$560,000.

Dr. Salem G. Bland, sem lengi var kennari við Wesley skólann hér í Winnipeg og margir Íslendingar kannast við, hefir fallið í töluverða ónáð hjá söfnuði sínum í Toronto. Eins og kunnugt er var honum vísað frá kennarastöðunni við Wesley skólann og tók kollan síðastliðinn vefur frá einni Meþóðista kirkjunni í Toronto.

## Íslendingadagurinn.

Um leið og eg byrja þetta ástað ávarp til lands minna, vil eg draga athygli þeirra að því að þessa árs þjóðhátíð er sú fyrsta, sem hér hefir verið haldin síðan Ísland varð sjálfstætt og fullvalda ríki. Frelsisbaráttunni lauk með frægum sigri, og fjallkonan stand-upp á tening, að sumum af söknar-börnum hans fannist hann fjallanum of um mál verkamanna í sjólnu-um og gefa sig minna við að flytja ómengað guðsorði. Fyrir nokkuð síðan bað hann um tveggja mánaða laun til þess að ferðast um Canada og halda ræður í þágu verkamanna, og þótti mörgum hann með því slá af spökt við söfnuð sinn. Er haldið að hann muni ef til vill verða að segja af sér.

Ráðstefna á milli sambandsstjórnar meðlima og kornverzlara úr ýmsum þörfum landsins hófst í Ottawa þann 28. þ. m. Sir Robert Borden var forseti við þetta tækifæri og skýrði frá vandamálum þeim, sem fyrir ráðstefnum þessum liggja. Virðist sem kornverzlun Canada þetta ár verði allmiklu vanda undirorpin, sem að miklu leyti orsakast af því að stjórn Bandaríkjanna hefir lögákvæðið hveitiverðið fyrir 1919. Alt bendir til það sama verði gert hér og með þeim hætti fyrirbyggt að óhemju fjárglafrabrák eigi sér stað með kornverzlun landsins.

R. C. Henders, forseti Manitoba Grain Growers félagsins, hefir nýlega sagt af sér. Hefir hann verið forseti þessa félags í mörg ár og einkar vinsæll. Orsökinn að hann nú segir af sér, er að afstaða hans gagnvart tollákvæðum fjárlagarfrumvarps sambandsstjórnarinnar hefir valdið óánægju.

William H. Taft, fyrverandi forseti Bandaríkjanna, hefir lagt fram breytingartilöggu í sambandi við umboðsréttindi í alþjóðabandalaginu. Samkvæmt þeim breytingartilögum verða fulltrúar brezka ríkisins í stjórnarráði bandalagsins frá brezka ríkinu í heild sinni, en ekki hinum ýmsu sjálfstæðu þörfum þess. Þar sem þetta virðist útiloka Canada frá fullum réttindum í alþjóðabandalaginu, hafa breytingar tilögur hins fyrverandi Bandaríkjaforseta valdið mikilli óánægju hérna megin "linnunna". Og þar sem Canada skipaði sæti á frjáðfærðingunni sem sjálfstætt og fullveðja ríki, virðist í alla staði óréttlátt að réttindi þess í alþjóðabandalaginu séu svo takmörkuð. — Sagt er að breytingartilöggu Tafts muni verða lagðar fyrir Senatid og þá gert út um afstöðu Bandaríkjanna.

Hornleikarflokkur 100 Grenadiers, sem einkar mikið orð fer af, leikur íslensk lög við og við allan síðari hluta dagsins. En hljótleikarnir við dansin verða undir stjórn landáðors Thorsteins Johnstons.

Íþróttir verða að þessu sinni fjölbreytlegar venja fremur, og mun hver sá, sem les auglýsingu nefndarinnar hér í blaðinu, sannfæraast þar um. Íslensk bændaglima ætti að reynast vinsæl — og nýlunda má það teljast að konur þreyta nú kappand og leika knattleik. Afrun á kaðli milli utanþæjar og innanþæjar manna mun að sjálfsigðu fagnað, og knáleiga verður togað — á því er enginn efi.

Dráttílur sýningin hans Thorsteins mun og mega teljast til merkisatburða.

Að skemanir hátíðarinnar verði með lang-fjölbreytasta móti er vafalítið. Að landar sæki hátíðina ætti einnig að vera vafalítið, því samfara skemtuinni er hér hátíð helgra minninga, og hver sá sem moglega getur komið á hátíðina — en situr hérna — er settur og ekki þess verður að heita Íslendingur.

Landar — fjær og nær — komið á Íslendingadaginn í River Park þann 5. ágúst. Þið gerðið

sjálfum ykkur og þjóðinni ykkar söma með því. "Íslendingar bera höfuð og herbar yfir útlendinga hér í landi," segja ensku blöðin. Látið Íslendingadaginn einnig bera af annara þjóðhátíðum. Það getið þið gert með því að fjölmenna.

Eggertssyni er sonur hans, sem Grettir heitir.

"Huginn" og "Muninn" eru nýsköð lagðir af stað héðan til Englands með blautan saltfisk.

Nefnd sú, sem ætlað er að gangast fyrir vandiþingvallu og endurbótum, er nú þar eystra. Formaður hennar er yfirkennari Pálmi Pálsson.

Rvfk 3. Júlí.  
Í morgun var 125 st. hiti hér í bænum, 112 á Ísafirði, 12 á Akureyri, 14.5 á Grimsstöðum og 1.1 á Seyðisfirði; álstaðar lagn.

Mörg skip og vélbátar eru nú að búast héðan á síðveðarinnar og fara næstu daga. Frétt hefir, að slíð hafði sétt vaða milli Horns og Geirólfsgrunns, og má vera að það ýti heldur undir.

Rvfk 4. Júlí.  
"Jón forseti" fór héðan í gærkvöldi áleiðis til Englands. Með honum tóku sér far Pétur Halldórsson bóksali og séra Friðrik Friðriksson, og er ferð þeirra heitið til Helsingfors í Finnlandi á bannmannanþing Norðurlanda. Þið þáð verður sett 16. þ. m.

Samsæti var haldið í gærkvöldi í kvæðuskylini og virðingur við herra Jóh. Jósefsson og fjölskyldu hans. Voru þar um 60 til 100 manns. Dr. Guðm. Pósson Finnþingsson talaði fyrir minni Jóhannesar Jósefssonar, en Gísli sýslumaður Sveinsson mælti fyrir minni forförunnar. Dr. Helgi Pétursson talaði og fyrir minni Jóhannesar. Heilbrigðisstjórnin svaraði með stuttum máli. Hann talaði mjög skýrt og skipulega, aðallega um Íslenka glímu, sem hann víðir gera að skyldunámssgreini við alla barnaskóla í landinu, og bað hann spöttamenn þess, að halda kappsamlega við þeirri forfrægu og ágætu spötti. Á undan og eftir máltíð var dansað, og stóð samsætið nokkuð fram yfir miðnætti.

(Vísir.)

## Íslendingadagurinn.

Einstöku sinnið rekt maður á, jafnvel góða lands, sem enga hvött finna hjá sér til að taka þátt í Íslendingadaginum. Sumir fara svo langt að segja að það sé leiðinlegasti dagurinn á árinu.

En það fólk minnar má á þá, sem með alvöru og vandlaðingursvip ganga inn í kirkju — en geyssa svo og láta óþolinuómöglega meðan á ræðunni standur.

Og ástæðan er sú sama — hegðama-gírinn og skemtanafyrir er orðinn svo sterk, að alvaran og hátíðleikin verður þeim leiðinlegur, þreytandi, og tilgangur viðhafnarinnar gleymist.

En eg er að komast í óþöngur, því eg er alveg sanntverður um að þáð verður ekkert kirkjulegt við Íslendingadaginn í ár, þó hann verði hátíðleður og hafi sinn alvarlega tilgang.

Þar verður mikið um fjör, skemtanir og listir.

Vil og sérstaklega draga athygli á að nýning í dráttlist, sem Chas. Thorsen sýnir og öllum ætti að þykja gæman og vænt um að sjá.

Einnig vil og benda minnum á að það er ekki nema einu sinni á ári, að okkur löndug gefist tækifæri til að hlusta á okkar ágæstu menn — sem skarað hafa fram úr meðal sjálfra voru eða hérlendra manna.

Í sumar t. d. tala á Íslendingadaginum tveir, sem öllum ætti að vera sérstaklega kært að heyrna. Það eru þeir Gunnar Björnsson og Sigtryggur Jóhannson, hvern fyrir sig getið sér góðan orðstír fyrir ritstjórnar sínar og gætur yfirleitt, og hinar síðar nefndi fyrir starfseni sína í formbyggingu bariátu Íslendinga hér vestur hafs.

Þið, sem hófuð bártunne með honum, ættuð að koma og hlusta á þenna sterka starfsbróður. — Og þið, sem notið hafið árangursins af starfsemi hans, ættuð að koma og hlusta á hinn aldrafarskörung.

Landar! út um hinar ýmsu bygdir Íslendinga, fjölmennir í sumar, — Íslendingadagurinn verður ekkert fyrir en 5. ágúst og kemur því ekki í líga við ykkar eigið hátíðarhald.

Rvfk 2. Júlí.  
Þingmenn komu saman í Alþingishúsinu kl. 12:45 í gær, og gengu í kirkju kl. 1. Þar predikaði séra Kristinn Danielsson, en að því búnu var gengið til þinghússins.

Forsetisráðherra las bréf konungs, umboð sér til handa að setja Alþingi og lýsti því næst yfir að Alþingi væri sett. Síðan mælti hann: "Í víðtali á undan ríkisráðsfeundinum 30. þ. m. bað Hans Hátign konungurinn mig að flytja Alþingi kvæðu sína með þessum orðum: "Vil setning Alþingis óskum vér Alþingismönnum flutta konunglega kvæðu Vora: Þegar Vér í fyrsta sámi, eftir ríkisstjórnar óskun, sendum Alþingi kvæðu Vora ístem VÉR Í LÖS ÞÉ ÖRUGUN VON, AÐ TRÚNAÐSAM-BANDIÐ MILLI KONUNGS OG ÞJÓÐAR MÆTTI VEITA OSS KRACHTA OG BRÖK Í VORRI ÁBYRÐARÞJUNGU KONUNGSDÓÐU."

Rvfk 27. Júlí.  
Lagarfoss kom í morgun frá New York, hláðinn vörum, eftir mjög fljóta ferð. Búist er við að hann komi með nokkurn sykurl.

Um 100 tonnur síldar komu hér á land í gær. Flestir síðveðarinnar fara nú að hætta rektarveiðum og seða skipin norður.

Tvö skip Kvæðulfstófslagsins, Skalla-grímur og Egill Skallagrímsson; eru nýsköð komin til Grimsby. Skalla-grímur selur þar alla sinn fyrir 2690 sterlingspund, en Grettur hváð E. Sk. hefir gengið fyrir síðu efna. — Seorið gömli er kominn til Fleetwood og selur þar fyrir tæp 2 þúsund sterlingspund.

Bejarstjórnin hefir nú ákvæðið að taka nokkurn hluta, 92390 fernetrá, af túni Eggerts Brism í Vatnsfirr-lagu það svo að nota megi fyrir lændingarstað handa flugvélum og leigja völinn síðan flugfélaginu. E. Br. á að fá 15 ára fyrir hvern ferneter.

Byggingartélag Reykjavíkur hefir fengið til munnáða landsvæði til bygginga sunnan Nálsstötu og vestur þingbrautar, suður undir húsi Hans Hannessonar. Eftir félagið að byrja undirbygging undir byggingar þegar í stað, flytja að grjóti og mjó o. s. frv.

Fulltrúar Vestur-Íslendinga á aðalþingi Eimskipafélagsins eru að þessu sinni Arni Eggertsson og Arni Sveinsson. Hinu síðastnefndi er einn aðugasti og atkvæðamesti maður í Argveibýðinni í Manitoba. Hann er antstirkur að seti en hefir dvalið vestra meira en 40 ár. Með Arna

J. G. H.